
 

Ministero della Cultura 
VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 
 

   
 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994251-342  

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

 
DETERMINA DI ANNULLAMENTO 

 
 

Della determina a contrarre per l'affidamento del servizio di pulizia e di igiene ambientale del 
Monumento a Vittorio Emanuele II assunta in data 16 febbraio 2022 con rep. n. 13 
 
 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 
 
VISTA la L. n.241/1990 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i., recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali"; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i., recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 
VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”, in particolare l’art. 33 con il quale è stato istituito il Vittoriano e Palazzo 

Venezia quale ufficio di livello dirigenziale generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, 

ovvero autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile;  

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, che 

assegna al Vittoriano e Palazzo Venezia il Monumento a Vittorio Emanuele II;  

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 174, 

che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia; 

VISTO il D.M. 3 novembre 2020, n. 496, con il quale è nominato il Collegio dei Revisori dei Conti;  

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è nominato il Consiglio di Amministrazione;  

VISTA la determina assunta in data 16 febbraio 2022 con n. rep. n. 13 con la quale è stato dato impulso 
alla gara per l'affidamento del servizio di pulizia e di igiene ambientale del Monumento a Vittorio 
Emanuele II; 

RILEVATE le disfunzioni della piattaforma gestita da Consip – Ministero dell’Economia e delle 
Finanze nel periodo in cui si sarebbero dovute espletare alcune delle formalità della gara, essenziali 
per la corretta conclusione della stessa; 

TENUTO CONTO altresì della sovrapposizione nello stesso periodo di carenze di personale 
adeguatamente supportato per la gestione della predetta piattaforma informatica; 

CONSIDERATA la superiore rilevanza del pubblico interesse al corretto reperimento del servizio 
oggetto della determina richiamata; 

CONSIDERATO che dalla assunzione della determina in questione è decorso un periodo di tempo 
del tutto ragionevole e che la determina non ha causato il consolidamento di diritti o interessi dei 
soggetti coinvolti; 

RITENUTO dunque che nel caso di specie la miglior tutela dell’interesse pubblico impone di 
procedere all’annullamento della determina assunta in data 16 febbraio 2022 con rep. n. 13; 

 



 

Ministero della Cultura 
VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 
 

   
 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994251-342  

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa come parte integrante di quest’ atto; 
2) di annullare la determina a contrarre per l'affidamento del servizio di pulizia e di igiene ambientale 

del Monumento a Vittorio Emanuele II assunta in data 16 febbraio 2022 con rep. n. 13. 
 
 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2022-04-08T07:14:11+0000
	GABRIELLI EDITH


		2022-04-08T09:19:47+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




